erant. Dixit enim : Non sum sicut multi hominum,
 illa et illa, deinde apposuit quæ virtutis erant, ut
 jejunare bis in Sabbato, et decimas dare de omni-
 bus quæ possidebat. Oportet enim non solum de-
 clinare a malo, sed et facere bonum. Et prius oportet
 abstinere a malo, et postea virtutem aggredi :
 quænamadmodum et in fonte lutoso, ut aqua pura
 defluat, prius lutum expurgandum, ut haurias pu-
 ram aquam. Considera autem et hoc, quomodo non
 arripuerit parvum verbum, ut singulari nomine
 diceret, sed plurali numero in multos hæc expue-
 rit, dicendo : Quod non sum sicut cæteri. Cum au-
 tem dixisset, Non sum sicut cæteri, apposuit, et
 dixit : Jejuno bis in Sabbato, hoc est, bis in he-
 bdomade. Sabbatum enim hebdomas est, quæ a con-
 summatione et quieto die nominatur. Sabbat enim,
 quies ; quin et Sabbata hebdomadem dicebant plu-
 rali numero. Unde et unam Sabbatorum, primam
 diem hebdomadæ, quæ apud nos est Dominica, vo-
 cabant ; apud Hebræos enim unum et primum idem
 signat. Est et alius profundior sermo ; nam contra
 adulterium gloriabatur de jejuniis : a deliciis enim
 petulantia. Ipse igitur corpus propter jejunium
 compescens, a multis ejusmodi affectionibus liber
 erat. Jejunabant autem Pharisei secunda et quinta.
 Contra rapinam et injustitiam proferebat dationem
 decimarum omnium quæ possidebat. Tantum, in-
 quit, contrarius sum rapinæ et injustitiæ, ut etiam
 quæ mea sunt, expendam. Decimarum enim datio
 videtur quibusdam simpliciter 435 et semel do-
 lege prædicari : his autem qui profundius scrutan-
 tur, occurrit tres decimarum dationes, quas in-
 troducit ill quod ex Deuteronomio discas, si dili-
 genter intuearis. Et hæc quidem Phariseus. At
 publicanus diversa. Longe enim stabat, et gestibus,
 et sermone, et compunctione cordis distabat ab
 illo, non tantum loco ; verebatur enim oculos in
 cælum attollere, indignos judicans qui sursum
 spectarent, qui voluerant videre bona terrena, et
 illis frui. Et percussit pectus suam, cor videlicet,
 propter malas cogitationes, et ut excitet quod or-
 dormierat, nihil aliud dicebat, quam : Deus, propitius
 esto mihi peccatori. Propter hæc omnia descendit
 justificatus in domum suam, magis quam ille. Im-
 mundus enim apud Dominum omnis superbus corde,
 et Dominus superbis resistit, humilibus autem dat
 gratiam⁹¹. Verum admirabitur quis, quomodo Pha-
 risæus, cum pauca verba arroganter pronuntiaverit,
 condemnatur ; Job autem cum multa de se magnifice
 dicat, coronetur ? Quod Phariseus quidem nullo
 cogente stat talia nugans, et alios condemnans
 nullo usu urgente : Job vero prementibus amicis,
 et gravius incumbentibus quam calamitas ipsa, di-
 centibusque quod propter peccata illa sit passus,
 compulsus est enumerare sua opera, idque propter
 gloriam Dei, ne scilicet homines a recto virtutum
 cursu exciderent. Nam si persuasum habuissent ho-

⁹¹ 1 Petr. v, 5.

mines peccata fuisse quæ fecerat Job, et propter illa passum, cavissent ne eadem facerent, factique fuissent hospitum osiores cur antea hospitalitatis observantes essent, inimicicordes et injusti cum misericordiam et justitiam antea colerent. Hæc enim erant opera Job. Igitur ne multi inde incommodarentur, ejus gratia, bona opera enumerat. Et causam quidem Job tales fuere, ut ne dicamus quod et in his quæ grandiloquentiam quamdam sonant, omnis refulget humilitas. Quis mihi tribuat, inquit, ut sicut juxta menses dierum pristinorum, quando Deus me custodiebat? Vides quod omne Deo obtulerit, nec alios condemnet, sed ipse ab amicis potius condemnetur. Phariseo omnia in se, et non in Deum referenti, et absque necessitate condemnanti alios, merito condemnationi ascribitur. Omnis enim qui se exultat, humiliabitur, Deo illum condemnante: qui autem se condemnando humiliat, exaltabitur a Deo justificante. Dic igitur tu prior, inquit, peccata tua, ut justificeris. κατακρίνεται ὅπδ τῶν φίλων ἡ τῶν Φαρισαίων εἰς ἀνάγκης ἑτέρους κατακρίνοντι. εὐκρίτως ἢ κατὰ κρίσιν ταῖς, ὅπδ Θεοῦ κατακρινόμενος ὁ δὲ ταπεινῶν ἑαυτὸν λέγει γὰρ σὺ πρῶτος, φησί, τὰς ἀμαρτίας σου, ἵνα

Vras. 15-17. « Adherbant autem ad eum et infantes, ut eos tangeret. Quod cum viderent discipuli, increpabant illos. Jesus autem cum illos ad se vocasset, dixit: Sinite pueros venire ad me, et nolite vetare eos, talium est enim regnum Dei. Amen dico vobis, quicumque non acceperit regnum Dei veluti puer, non intrabit in illud. » Et ad 436 humilitatem conducit etiam hoc de pueris exemplum. Docet enim Dominus per illos omnino humilior agendum, et omnes suscipiendos, nullosque contemnendos. Discipuli enim indignum arbitrabantur ad talem Magistrum offerri pueros. At ille ostendit usque ad o sectandam humilitatem, ut etiam minimi non sint abjiciendi. Et sic quidem docet humilitatem opere suo. Non enim amandat, sed suaviter amplectatur infantes. Docet autem et per sermonem, quod regnum cælorum est eorum qui humiliter affecti sunt ut pueri. Puer non inflatur, neque aliquem contemnit: innocens est, simplex, et cum omni simplicitate neque in prosperis extollitur, neque in tristibus dejicitur. Unde qui vivit in omni humilitate, simplicitate et innocentia, ille Deo acceptus est, et accipit regnum Dei sicut puer, hoc est fideliter, absque dolo et curiositate. Curiosus enim, et semper interrogans, Quomodo? eum sua incredulitate peribit, et non intrabit in regnum, quod noluit simpliciter et sine curiositate et humiliter suscipere. Omnes itaque apostoli, et omnes prorsus credentes in Christum, vocantur pueri: sicut, et ipse Dominus apostolos nominavit, dicens: Pueri, num quid obsonii habetis? Sapientes autem gentilium, sapientiam in mysterio querentes, quod est regnum Dei, et nolentes accipere absque rationatione, merito exclusi sunt ab hoc regno.